IV. 1 ἄνα Νεβουκδανצר σὺ λῆθῃς τὴν οἰκίαν μου καὶ ἐνύπνιον ἴδον, καὶ ἐφοβέρισέ με, καὶ ἐταράχθην ἐπὶ τῆς κοίτης μου, καὶ αἱ ὄρασεις τῆς κεφαλῆς μου ἐτάραξάν με. 3 Καὶ δι' ἐμοῦ ἐτέθη δόγμα τοῦ εἰσαγαγεῖν ἐνώπιόν μου πάντας τοὺς σοφοὺς Βαβυλωνος, ὅπως τὴν σύγκρισιν τοῦ ἐνύπνιου γνωρίσωσί μοι. 4 Καὶ ἐσπορεύοντο οἱ ἐπασιδοὶ, μάγοι, Γαζαρηνοὶ, Χαλδαῖοι καὶ τὸ ἐνύπνιον ἐγὼ εἶπα ἐνώπιον αὐτῶν, καὶ τὴν σύγκρισιν αὐτοῦ οὐκ ἐγνώρισάν μοι, 5 ἕως ἤλθε Δανιήλ, οὗ τὸ ὄνομα Βαλτάσαρ κατὰ τὸ ὄνομα τοῦ θεοῦ μου, ὃς πνεῦμα θεοῦ ἄγιον ἐν ἑαυτῷ ἔχει. 6 εἶπα Βαλτάσαρ ὁ ἄρχων τῶν ἐπασιδῶν, ὃν ἐγὼ

v. 29. 'שלו ק' ib. 'ב'ח' ק' בנ'א' כ' v. 31. 'דיירין ק' ib. 'יסנא' כ' בנ'א' כ' עלאה ק' v. 32. 'ק' v. 4. 'חיר ל' ib. 'ק' כשדא' ק' חיר' ר' v. 5.

אֲוֹתָ (A²: Καὶ τὸ ἐνύπν. ᾤ). 6. A¹: Βαλτάσαρ. EF* ἔγc'.

IV. 1. Dans mon palais manque dans les Septante. 5. Collègue n'est ni dans le chaldéen ni dans les Septante.

I. Partie historique (I-VI). — 4° Folie de Nabuchodonosor (III, 98-IV).

fuerit blasphemiam contra Deum Sidrach, Misach et Abdénago, disper-eat, et domus ejus vastetur : neque enim est alius Deus, qui possit ita salvare.

97 Tunc rex promovit Sidrach, Misach et Abdénago in provincia Babylónis.

98 NABUCHODONOSOR rex, omnibus pópulis, gentibus, et linguis, qui hábitant in univérsta terra, pax vobis multiplicétur. 99 Signa et mirabilia fecit apud me Deus excélsus. Plácuít ergo mihi prædicáre 100 signa ejus, quia magna sunt : et mirabilia ejus, quia fórtia : et regnum ejus regnum sempitérnum, et potéstas ejus in generatióne et generatióne.

IV. 1 Ego Nabuchodónosor quiétus eram in domo mea, et florens in palátio meo : 2 sómniúm vidi quod pertérruit me : et cogitatiónes meæ in strato meo, et visiões cápitis mei conturbavérunt me. 3 Et per me própósitum est decrétum ut introduce-réntur in conspéctu meo cuncti sapiéntes Babylónis, et ut solutióne[m] sómni indicárent mihi.

4 Tunc ingrediebántur arioli, magi, Chaldæi, et arúspices, et sómniúm narrávi in conspéctu eórum : et solutióne[m] ejus non indicavérunt mihi : 5 donec colléga ingrèssus est in conspéctu meo Dániel, cui nomen Baltássar secúndum nomen dei mei, qui habet spíritum deórum sanctorum in semetípso : et sómniúm coram ipso locútus sum.

6 Baltássar princeps ariolórum, quóniam ego scio quod spíritum

97. Éleva en dignité. C'est-à-dire que le roi rétablit les trois jeunes gens dans les hautes fonctions administratives qu'il leur avait précédemment conférées.

98. La folie de Nabuchodonosor, III, 98—IV.

98. Les chapitres III, 98-IV renferment une lettre de Nabuchodonosor, dans laquelle ce roi raconte comment Daniel lui expliqua un songe destiné à lui annoncer qu'il vivrait sept ans comme une bête, atteint de cette espèce de folie qu'on appelle lycanthropie et qui consiste à croire que l'on a été changé en bête. Tout ce qu'avait dit le prophète s'était réalisé. La forme épistolaire est abandonnée, IV, 25-30, et reprise 31-34. — Nabuchodonosor roi... C'est le roi de Babylone qui raconte lui-même cet épisode, mais, quoiqu'il parle en son nom, Daniel en avait été sans doute le rédacteur. Les princes chaldéens devaient avoir des chanceliers et des scribes pour rédiger leurs pièces officielles, et ils se réservaient